²⁰⁹ Mastrius 1646, Met. d.2.q.4.a.1. n.151-

²¹⁰ „...*dicendum tamen est hanc definitionem recte intellectam omnibus modis intrinsecis convenite, et re vera modum intrinsecum nec variare rationem formalem illius rei, cui additur, nec illius, quam constituit*“ Mastrius 1646, Met. d.2.q.6.a.1.n.152 str. 186a; „*unde his sic stantibus definitio modi sic debet intelligi, modus intrinsecus est ille, qui additus alteri, id est ei, cuius est modus, non variat rationem eius formalem, id est non facit aliam quidditatem nec destruendo priorem, nec contrahendo ad inferius, sed est praecise modus eius inseparabilis omnimode ab illa quidditate...*“ – Mastrius 1646, Met. d.2.q.6.a.1.n.153 str. 1867a

²¹¹ „*Contra hanc doctrinam arguo primo, quia non ostendit quomodo modus si addatur rei et modificet illam, non sit gradus quidditativus, nec constituat aliam naturam cum ipso, nec cur non posset dici, quod illud quod vocatur differentia esset modus, et non variaret rationem formalem constituti, nec constitueret aliam naturam cum ipso, si haec omnia possunt dici de modo.*“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. *De m.i.* str. 898b.

²¹² „*Arguo secundo, quod differentia individualis possit dici modus si explicetur descriptio modi, ut explicatur a Mastrio, neque enim variat rationem formalem constituti trahendo ipsum ad inferiorem quidditatem, nec constituendo cum ipso novam quidditatem, quia novum gradum quidditativum non affert.*“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. *De m.i.* str. 898b-899a.

²¹³ „*Arguo tertio male supponi ab ipso, quod gradus quartus, aut quintus albedinis sit modus intrinsecus albedinis, nam distinguitur realiter a gradu priori cuius esset modus, et posset sine illo conservari ac perfecte intelligi, tam bene, quam primus gradus cui advenit, quae sunt contra naturam modi intrinseci ut ab ipsomet*

Poncius říká, že Scotus netvrdí, že intenzita bělosti je vnitřní modus absolutně, nýbrž pod podmínkou, která *de facto* není splněna, a sice že by bělost o určitém stupni intenzity nebyla složená z několika reálně odlišných stupňů, nýbrž jednoduchá.²¹⁴

Těmito třemi posledními námitkami Poncius uzavírá svoji kritiku Mastriovy nauky o modech, a přechází k výkladu své vlastní – přičemž si ovšem neodpustí následující poznámku:²¹⁵

Nebudu zkoumat odpovědi, které Mastrius dává na námitky, které si klade proti své nauce, ačkoliv s některými z nich nejsem spokojen, a vůbec se nedivím, že nevysvětlil správně povahu vnitřních modů; věc je totiž sama o sobě dost obtížná a k jejímu pochopení je třeba mnohem zevrubnější spekulace a více úsilí, než lze očekávat od něj, nebo od jakéhokoliv jiného pouze „textového scotisty“.

Zdá se, že je zřejmé, co tato výtku znamená: Poncius Mastriovi vyčítá, že svůj výklad místo o vlastní myšlenkovou práci opírá o množství textů svých předchůdců (zatímco Ponciovi býval vytýkán pravý opak: že se totiž příliš řídil vlastním úsudkem a příliš snadno zavrhoval nauky, zaštitěné jmény slavných autorit). Aby se však zřejmě jeho postoj nezdál příliš pyšný, pokračuje Poncius již ve skromnějším tónu:²¹⁶

Ačkoliv se však sám o sobě nemohu domýšlet, že bych vnesl světlo do problému, který přestože byl pracně pojednáván mnoha slavnými scotisty, po nich přece zůstal spíše zamotán než vysvětlen, přece bych zde chtěl předložit svůj názor na věc, aby i Mastrius měl, v čem by mě vyvrátil, bude-li toho schopen, a podle svých sil odhalím, co měl Scotus vlastně na mysli.

K tomu, aby toho dosáhl, zvolil Poncius zajímavou a (jak je pro Poncia typické) velmi metodickou strategii.²¹⁷

declarata est.“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. *De m.i.* str. 899a. Ačkoliv se Ponciova myšlenka zdá jasná, její vyjádření je poněkud zavádějící – jestliže totiž může vyšší stupeň intezity existovat bez nižšího, jak se zdá Poncius říkat, pak zřejmě vyšší stupeň *nahrazuje* nižší stupeň, a nepřistupuje k němu, není tedy jeho modem (avšak Poncius říká „*a gradu priori cuius esset modus*“).

²¹⁴ „*Respondeo locum hunc non suffragari ipsi [scil. Mastrio], nam Scotus non dixit` quod intensio albedinis absolute sit modus eius, sed addendo conditionem, quae de facto non est posita, nempe quod albedo intensa esset simplex, et non composita ex pluribus gradibus realiter distinctis, quamvis autem tum intensio ipsius esset modus eius, quia realiter identificaretur illi et ceterae conditiones modi convenirent ipsi, tamen non sequitur propterea, quod de facto quintus, aut ullus gradus quo intenditur sit modus, quia ut patet ex praemissa mea impugnatione, nulli tali gradui conveniunt conditiones modi intrinseci, de quo loquimur.*“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. *De m.i.* str. 899a.

²¹⁵ „*Non examino responsiones quas adfert ad obiectiones, quas contra suam doctrinam proponit, quamvis aliquae ex illis non placean, nec miror sane quod non recte explicaverit naturam modi intrinseci; quia res est in se satis difficilis; et ut intelligatur requiritur multo plus accuratioris speculationis ac intentionis quam ab ipso, aut ullo textuali tantum Scotista exspectari debeat.*“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. *De m.i.* str. 899a.

²¹⁶ „*Quamvis autem ego de me praesumere non possim, quod a tot famosiss scotistis, quamvis laboriose tractatum, implicatum tamen magis quam explicatum est relictum, diludicare; hic nihilominus meum de ea re sensum in medium adferam, ut et Mastrius habeat in quo me si possit impugnet, et iuxta meas vires Scoti mentem aperiam.*“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.3.add. *De m.i.* str. 899a.